

Polska: polityczna reaktywacja, szanse dla gospodarki

François Bafoil

Fundacja : Traktat | Raport Schumana 2008 | Quiz | Tożsamość | Obserwatorium wyborów - Włochy | Obserwatorium wyborów - Malta **Rada Europejska** : Wzrost/finanse | Klimat | Unia Śródziemnomorska **Prezydencja** : Wizy/USA-UE **Rada** : Relacje zewnętrzne | Ukraina **Parlament** : 50. rocznica | Estonia | Rolnictwo | Innowacje/technologie | Bezpieczeństwo lotnicze | Transport | Paliwo **Komisja** : Zanieczyszczenie morza | Bezpieczeństwo/dzieci | Europejskie agencje | DoubleClick/Google | Nagroda/badania **Niemcy** : Traktat/ratyfikacja | Wzrost **Francja** : Rosja **Węgry** : Referendum **Irlandia** : Traktat/referendum **Włochy** : Romano Prodi **Polska** : Traktat/ratyfikacja **Zjednoczone Królestwo** : Traktat /ratyfikacja | Wzrost **Szwecja** : Afryka **Chorwacja** : Członkostwo w UE **Kosowo** : EULEX **Macedonia** : Kryzys rządowy **Serbia** : Skrócenie kadencji **MFW** : Kryzys finansowy **Eurobarometr** : Rolnictwo | Środowisko **Eurostat** : Inflacja | Produkcja przemysłowa | Rolnicze dochody **Raporty/opracowania** : Kobiety/zatrudnienie **Kultura** : Belgia/wystawa

Kalendarz | Subskrypcja i więcej informacji

Fundacja :

[Traktat](#)

Wydawnictwo Dalloz opublikowało w całości Traktat lizboński, wraz z objaśnieniem prezydenta republiki Nicolasa Sarkozy'ego.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Raport Schumana 2008

Euro osiąga najwyższy poziom w historii w stosunku do dolara, a Fundacja zaprasza was do lektury artykułu premiera Wielkiego Księstwa Luksemburga Jean-Claude'a Junckera pt. "Euro: sukces i wyzwania" opublikowanego w "Le rapport Schuman 2008 sur l'état de l'Union" wydanym przez Lignes de Repères. Publikacja ta dokonuje przeglądu europejskich wyzwań, posiłkując się mapami i danymi statystycznymi. Stanowi ona punkt odniesienia dla tych wszystkich, którzy chcą wiedzieć wszystko o Unii Europejskiej. Zawiera również artykuł prezydenta Nicolasa Sarkozy'ego.

[Czytaj](#)

Quiz

Chcecie przetestować swoją wiedzę o Europie? Odpowiedzcie na pytania quizu Fundacji i podszkolcie się z europejskich tematów! Po udzieleniu odpowiedzi na wszystkie pytania wasza wiedza zostanie oceniona. Dla zwycięzców mapa Unii Europejskiej i szereg innych nagród! Życzymy dobrej zabawy!

[Czytaj](#)

Tożsamość

Towarzystwo Geograficzne, w partnerstwie z Uniwersytetem Paryż Sorbona i Fundacją Roberta Schumana, organizuje 29 i 30 marca w Paryżu kolokwium pt. "Europejska tożsamość: jej historyczne i geograficzne fundamenty".

[Czytaj](#)

Obserwatorium wyborów - Włochy

Około 50 mln Włochów ma udać się 13 i 14 kwietnia do urn, aby odnowić skład dwóch izb parlamentu: złożonej z 630 członków Izby Deputowanych (Camera dei Deputati) i Senatu (Senato della Repubblica) - 315 senatorów. Przedterminowe wybory związane są z dymisją prezesa Rady Ministrów Romano Prodiego w dniu 24 stycznia. Nie miał większości w Senacie. Deputowani są wybierani według systemu proporcjonalnego, w 26 okręgach. Senatorzy są wybierani w ramach okręgów regionalnych. Poza członkami wybranymi, izba wyższa liczy senatorów dożywotnich. Ostatnie badania opinii publicznej przewidują głosowanie karzące aktualną większość, pozostającą u władzy od 2 lat, i dają opozycji zwycięstwo. Ale różnica między prawicą a lewicą ciągle się z biegiem czasu zmniejsza. Walka pomiędzy Walterem Veltronim, Partia Demokratyczna, i Silvio Berlusconim, Ludowa Partia dla Wolności, będzie

brutalna, a wynik głosowania jest bardzo niepewny.

[Czytaj](#)

[Obserwatorium wyborów - Malta](#)

Rządząca Partia Nacionalistyczna (PN) zwyciężyła w wyborach parlamentarnych, które odbyły się na Malcie 8 marca. Niewielką większością wyprzedziła swojego głównego przeciwnika - Partię Pracy (MLP), kierowaną przez Alfreda Santa. Ugrupowanie premiera Lawrence'a Gonzi uzyskało 49,34% głosów (-2,45 punktu w porównaniu do poprzednich wyborów 12 kwietnia 2003 roku) i 33 miejsca w parlamencie. Główna formacja opozycyjna 48,79% (-1,28 punktu) i 32 mandaty. Różnica wyniosła 1580 głosów. To najmniejszy dystans dzielący obie partie od uzyskania niepodległości w 1964 roku. Jak zwykle na archipelagu, frekwencja była wysoka, osiągając poziom 93%. To nieco mniej niż podczas wyborów w 2003 roku (-2,9 punktu).

[Czytaj](#)

Rada Europejska :

[Wzrost/finanse](#)

Nowy cykl odnowionej Strategii Lizbońskiej na rzecz wzrostu i zatrudnienia (2008-2010) był centralnym tematem rozmów podczas posiedzenia Rady Europejskiej. 27 unijnych przywódców potwierdziło, że 4 priorytetowe dziedziny, zatwierdzone podczas spotkania wiosną 2006 roku, pozostają filarami Strategii. Zwrócili się do Komisji Europejskiej i państw członkowskich o zintensyfikowanie, w ramach wielostronnego nadzoru, wymiany dobrych praktyk, w szczególności dzięki czerpaniu korzyści z otwartej metody koordynacji oraz o skuteczną koordynację w ramach strefy euro. 27 unijnych szefów państw i rządów przedyskutowało również, po wystąpieniu luksemburskiego premiera Jean-Claude'a Junckera, przewodniczącego Eurogrupy, skok euro w stosunku do dolara. Wyrazili "zaniepokojenie" spektakularną zwyżką euro, które osiągnęło 13 marca rekordowy kurs względem dolara - 1,5651 dolara za euro.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)

[Klimat](#)

27 szefów państw i rządów potwierdziło 13 marca swoją determinację, by do końca tego roku wypracować na poziomie europejskim porozumienie w sprawie globalnego ocieplenia. Pozwoliłoby to na przyjęcie konkretnych środków na poziomie krajowym "najpóźniej na początku 2009". Unia Europejska chce do 2020 roku zredukować emisję gazów cieplarnianych o 20%, w porównaniu do ich poziomu w 1990, i zwiększyć do 20%, a nawet do 30% w przypadku międzynarodowego porozumienia, udział energii odnawialnych w zużywanej energii. Ma to się stać dzięki wykorzystywaniu w 20% energii odnawialnych, a w 10% biopaliw. Koszty zrealizowania tego ambitnego założenia wynoszą, na podstawie szacunków, minimum 50 mld euro rocznie.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

[Unia Śródziemnomorska](#)

13 marca 27 szefów państw i rządów poparło projekt Unii Śródziemnomorskiej, zainicjowany przez Francję dla umocnienia współpracy Unii Europejskiej z krajami położonymi nad Morzem Śródziemnym, które nie są członkami UE. Rada zwróciła się do Komisji o przedstawienie niezbędnych wniosków określających sposoby realizacji procesu, który będzie nosił nazwę "Proces barceloński: Unia Śródziemnomorska", z myślą o szczycie, który odbędzie się w Paryżu w dniu 13 lipca 2008 r.

[Czytaj](#)

Prezydencja :

[Wizy/USA-UE](#)

Europejcy i amerykańscy funkcjonariusze ds. wymiaru sprawiedliwości spotkali się 13 marca. Próbowali znaleźć wyjście w negocjacjach dotyczących zniesienia restrykcji wizowych dla europejskich podróżnych. Komisja Europejska zaproponowała Stanom Zjednoczonym rozpoczęcie rozmów o zniesieniu wymogu wizowego, któremu ciągle podlegają obywatele niektórych państw członkowskich. W następstwie spotkania, amerykańska administracja odrzuciła europejski wniosek. USA zamierzają kontynuować praktykę zawierania dwustronnych porozumień z państwami Unii Europejskiej. Zaakceptowały jednak strategię, według której najpierw będą pracować z Komisją Europejską nad programem wyłączeń wizowych dla ogółu państw członkowskich, zanim sfinalizują umowy ze krajami członkowskimi.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Rada :

[Relacje zewnętrzne](#)

Podczas Rady do Spraw Relacji Zewnętrznych i Spraw Ogólnych 10 marca, 27 szefów dyplomacji zajęło się stanem zaawansowania negocjacji prowadzonych w ramach WTO, programu z Doha na rzecz rozwoju. Poparli oni w szczególności Komisję, która stara się posunąć rozmowy do przodu. Rada zainteresowała się również sytuacją humanitarną, polityczną i gospodarczą w Zimbabwie, która może uniemożliwić przeprowadzenie wyborów parlamentarnych i prezydenckich przewidzianych na 29 marca. I w końcu ministrowie przedyskutowali sytuację na Bałkanach Zachodnich, zwłaszcza bieg spraw od

czasu ogłoszenia niepodległości Kosowa.

[Czytaj](#)

Ukraina

11 marca słoweński minister spraw zagranicznych Dimitrij Rupel przewodniczył obradom Rady Współpracy Unia Europejska-Ukraina. Szefem ukraińskiej delegacji była premier Julia Timoszenko. Rupel cieszył się z postępów Ukrainy na drodze do pluralistycznej demokracji. Podkreślił znaczenie transformacji, która powinna dotyczyć zasad państwa prawa i poszanowania praw człowieka. Ze swojej strony Julia Timoszenko zadeklarowała, że wcześniej czy później Ukraina zostanie członkiem Unii Europejskiej. Ma ona nadzieję, że Ukraina i UE podpiszą we wrześniu, w Kijowie, wzmocnione porozumienie przyznające Kijowowi status członka stowarzyszonego.

[Czytaj | Więcej](#)

Parlament :

50. rocznica

Z okazji 50. urodzin Europejskiego Zgromadzenia Parlamentarnego, utworzonego 19 marca 1958 roku, przewodniczący Parlamentu Europejskiego Hans-Gert Pöttering powrócił w swoim przemówieniu do głównych etapów rozwoju Parlamentu i oddał hołd ojcom założycielom. Pierwszym przewodniczącym (rok 1958) był Francuz Robert Schuman. Reprezentujący 493 mln unijnych obywateli Parlament stał się kluczowym aktorem europejskiej polityki. Pöttering podkreślił rolę Traktatu lizbońskiego i Karty Praw Podstawowych, "sprzyjających demokracji i parlamentaryzmowi w ramach UE" oraz współpracę między PE i parlamentami narodowymi.

[Czytaj](#)

Estonia

Parlament Europejski przyjął 11 marca na uroczystym posiedzeniu estońskiego prezydenta Toomasa Hendrika Ilvesa, byłego eurodeputowanego. Przedstawił on swoją wizję głównych wyzwań dla Unii Europejskiej w nadchodzących latach. Są to konkurencyjność, podobnie jak zmniejszenie zapasów paliw. Toomas Hendrik Ilves jest zwolennikiem utworzenia wspólnej polityki energetycznej. Podkreślił również znaczenie Traktatu lizbońskiego, "aby Europa ewaluowała" i znaczenie polityki sąsiedztwa, "uwzględniając różnicę w dziedzinie gospodarczej pomyślności i wolności politycznej między UE i jej sąsiadami". I w końcu powiedział, że określenie "nowe państwa członkowskie" nie ma sensu, akcentując fakt, że jego kraj rozpoczyna piąty rok członkostwa w Unii. "Dziś istnieją w łonie Unii Europejskiej koalicje interesów, partii politycznych, ale nie koalicje w zależności od daty wstąpienia" - dodał.

[Czytaj](#)

Rolnictwo

Przyjęty 12 marca 510 głosami, przy 88 głosach przeciw i 80 wstrzymujących się, raport Lutza Goepela (PPE-DE, Niemcy) akceptuje wytyczne komunikatu Komisji Europejskiej na temat "bilansu zdrowia" Wspólnej Polityki Rolnej. Większość grup politycznych sprzyja dalszemu uniezależnieniu płatności bezpośrednich, rozpoczętemu w 2003 roku. Jego istotą jest niełączenie więcej pomocy przyznawanej rolnikom z wielkością produkcji. System ten zachęca w ten sposób rolników do produkowania w zależności od wymagań rynku. Parlament odrzucił jednak propozycję Komisji o dodatkowej "modulacji". "Bilans zdrowia" WPR ma umożliwić umocnienie reform, bez dalszego zmniejszania środków na jej pierwszy "filar", ani bez stosowania dyskryminującej degresji dopłat bezpośrednich. Zaleca się w nim branie pod uwagę specyfiki regionów przechodzących trudności i wrażliwych sektorów, takich jak sektor hodowlany, oraz większe uproszczenie przepisów dla rolników.

[Czytaj](#)

Innowacje/technologie

11 marca Parlament Europejski zatwierdził utworzenie Europejskiego Instytutu Innowacji i Technologii (EIT). Mógłby on zacząć funkcjonować w lecie. "Innowacyjność to dziedzina, w której mamy opóźnienie do nadrobienia: zbyt często nasi błyskotliwi studenci i badacze nie zbierają owoców swojej pracy po prostu dlatego, że wyniki ich badań nie prowadzą do produktów komercyjnych". Instytut, którego budżet jest oceniany na 2,4 mld euro w ciągu 6 lat, zostanie sfinansowany ze źródeł publicznych i prywatnych. 18 grudnia 2007 roku Parlament i Rada zgodziły się zrewidować wieloletnie ramy finansowe 2007-2013, żeby zagwarantować finansowanie Galileo i EIT oraz przyznać temu ostatniemu sumę w wysokości 308,7 mln euro.

[Czytaj](#)

Bezpieczeństwo lotnicze

11 marca Parlament Europejski przyjął 583 głosami, przy 21 głosach sprzeciwu i 35 wstrzymujących się, rozporządzenie dotyczące bezpieczeństwa lotnictwa cywilnego. Ma zagwarantować wysoki poziom bezpieczeństwa pasażerów w UE, ustalając wspólne normy i przepisy oraz mechanizmy kontrolujące ich przestrzeganie. Środki bezpieczeństwa obejmują m.in. prześwietlanie pasażerów i ich bagaży podręcznych promieniami rentgena, kontrolę dostępu, weryfikowanie obecności przedmiotów zakazanych, kontrolę i przeszukiwanie na pokładzie oraz patrole lub inne sposoby kontroli fizycznej.

Rozporządzenie przewiduje środki bezpieczeństwa w powietrzu, takie jak umieszczanie "powietrznych szeryfów" czy transport broni na pokład samolotu. Rozporządzenie w sprawie bezpieczeństwa lotnictwa cywilnego będzie stosowane w całości w dwa lata po jego wejściu w życie.

[Czytaj](#)

Transport

Europosłowie przyjęli 11 marca 542 głosami, przy 79 głosach sprzeciwu i 26 wstrzymujących się, raport Gabriele Albertini (PPE-DE, Włochy). Ma on na celu poprawienie sytuacji transportu miejskiego poprzez stawienie czoła zanieczyszczeniu i hałasowi. Sprawozdanie zaleca zmniejszenie emisji spalin przez różne środki transportu; zakończenie quasi-całkowitej zależności od paliw kopalnianych; zintensyfikowanie badań na temat energii odnawialnych; zainwestowanie w tworzenie i renowację infrastruktury i w inteligentne systemy transportu; przemysłowe miejskich arterii, aby sprzyjać zrównoważonej mobilności; zachęcanie do modalnego transportu i rozwijanie interoperacyjności.

[Czytaj](#)

Paliwo

Minimalna stawka akcyzy na olej napędowy w Unii Europejskiej zostanie zrównana ze stawką opodatkowania benzyny bezołowiowej, ale jej nie przewyższy - podkreśla konsultacyjny raport Olle Schmidta (ADLE, Szwecja), przyjęty 13 marca. Eurodeputowani chcą także, żeby ustalić granice dalszego wzrostu opodatkowania benzyny i oleju napędowego w krajach, w których podatki te są na wysokim poziomie. Raport akceptuje zasadę zrównania stawek, wnioskując jednocześnie, aby podwyżki minimalnej akcyzy na olej były wolniejsze niż proponuje to Komisja. To znaczy, żeby opodatkowanie z poziomu 302€/1000 litrów urosło do poziomu 359€/1000 litrów, stosowanego w przypadku benzyny, w 2015 roku zamiast w 2012. Dodatkowo, Łotwa, Litwa, Polska, Bułgaria i Rumunia mają na wprowadzenie tej stawki czas do 2016 roku.

[Czytaj](#)

Komisja :

Zanieczyszczenie morza

11 marca Komisja Europejska zaproponowała wprowadzenie odstrasżających sankcji karnych dla kapitanów okrętów odpowiedzialnych za zanieczyszczenie morza, ich armatorów i najemców. Projekt "uzupełnia legislację dotyczącą ochrony środowiska przez prawo karne" - wytłumaczył wiceprzewodniczący Komisji Europejskiej ds. sprawiedliwości Franco Frattini. Karanie "zielonych przestępstw" musi zostać zaaprobowane przez Radę i Parlament Europejski. W przypadku zgody, państwa członkowskie będą miały 6 miesięcy na przełożenie tych postanowień do ich prawa krajowego. Jeśli tak się nie stanie, będzie można wszczynać przeciw nim procedury za naruszenie prawa, zagrożone grzywną. Wysokość sankcji, pozostawiona do uznania krajom członkowskim, będzie jednak nadzorowana, po to aby w ramach Unii Europejskiej panowała "równowaga". Chodzi o "uniknięcie sytuacji, kiedy pewne kary są za mało odstrasżające, a nawet atrakcyjne, w porównaniu do tego, co robi się w sąsiednich państwach członkowskich".

[Czytaj](#)

Bezpieczeństwo/dzieci

11 marca wchodzi w życie decyzja Komisji zakazująca sprzedaży zapalniczek niezabezpieczonych przed uruchomieniem przez dzieci oraz zapalniczek-gadżetów. Została ona przyjęta w dniu 13 lutego 2007 r. Decyzja zwiększa bezpieczeństwo europejskich konsumentów poprzez ustanowienie z dniem 11 marca zakazu sprzedaży zapalniczek mogących stwarzać niebezpieczeństwo dla dzieci. Wprowadzania na rynek oraz importu takich zapalniczek zakazano już od 11 marca 2007 r., pozostawiając jednak przedstawicielom branży rok na rozproszanie nagromadzonych zapasów. Ponadto decyzja zobowiązuje rządy państw członkowskich do zagwarantowania, by wprowadzane na rynek UE zwykłe zapalniczki były odpowiednio zabezpieczone przed uruchomieniem przez dzieci. Decyzja zakazuje również wprowadzania na rynek zapalniczek przypominających przedmioty budzące szczególne zainteresowanie dzieci (tzw. "zapalniczek-gadżetów").

[Czytaj](#)

Europejskie agencje

11 marca Komisja Europejska wezwała do poszukiwania nowego podejścia w odniesieniu do roli agencji europejskich i zarządzania nimi. Wykorzystywanie agencji do realizacji kluczowych zadań stało się w ostatnich latach jednym z ustalonych sposobów działania Unii Europejskiej. Komunikat Komisji wzywa Parlament Europejski i Radę do podjęcia nowych intensywnych starań na rzecz opracowania jasnej i spójnej wizji miejsca, jakie agencje mają zajmować w systemie zarządzania instytucji europejskich. Proponuje on powołanie międzyinstytucjonalnej grupy roboczej w celu określenia podstawowych reguł, które obowiązywałyby wszystkie agencje w odniesieniu do kluczowych zagadnień, jakie przed nimi stoją.

[Czytaj](#)

DoubleClick/Google

11 marca, po dogłębnej analizie przeprowadzonej przez Komisję w listopadzie, europejskie służby ds.

konkurencji zezwoliły amerykańskiemu gigantowi internetowemu Google na zakupienie amerykańskiej firmy internetowej DoubleClick. Na planie wyłącznie gospodarczym Komisja oceniła, że operacja ta nie będzie prawdopodobnie miała żadnego szkodliwego skutku dla konsumentów, czy to na rynku ogłoszeń czy pośrednictwa reklamy on-line. Komisja odnotowała, że pomimo obaw zgłoszonych przez rywali Google, zakup DoubleClick nie zamyka rynku, ponieważ istnieją inne wyszukiwarki, takie jak Microsoft, Yahoo czy AOL.

[Czytaj](#)

Nagroda/badania

Włoska ekonomistka Luisa Corrado otrzymała 12 marca, podczas ceremonii wręczania europejskiej nagrody za badania naukowe, jedną z pięciu nagród doskonałości Marie Curie za swoje prace na temat związków szczęścia i bogactwa. Innymi laureatami są Robert Nichol z Portsmouth i Valerie O'Donnell z Cardiff (Zjednoczone Królestwo) oraz Andrea Ferrari z Włoch.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Niemcy :

Traktat/ratyfikacja

Bundestag, niższa izba niemieckiego parlamentu, rozpoczął 13 marca pierwsze czytanie nowego unijnego traktatu. Wszystkie kluby parlamentarne, w wyjątkiem lewicowej partii Die Linke, wychwalały zalety dokumentu. W Niemczech procedura ratyfikacyjna Traktatu z Lizbony wymaga rewizji konstytucji, która ma nadać niemieckiemu parlamentowi rozszerzone prawa, które przyznał parlamentom narodowym traktat. Aby ratyfikacja była możliwa, potrzeba większości 2/3 w obu izbach, Bundestagu i Bundesracie. Rząd chce zakończyć ratyfikację traktatu do 23 maja. To data symboliczna, ponieważ 23 maja 1949 roku ogłoszono Ustawę Zasadniczą Republiki Federalnej Niemiec.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Wzrost

Według liczb opublikowanych 10 marca przez Federalne Biuro Statystyczne i Ministerstwo Gospodarki i Technologii, nie wydaje się, żeby niemiecki wzrost odczuł spowolnienie międzynarodowej koniunktury. Zamówienia przemysłowe zwiększyły się w ubiegłym roku o 5,8%, a ilość bankructw firm spadła w 2007 o blisko 15% w porównaniu do 2006, osiągając najniższy poziom od 2003 roku. Kiedy rozpatrujemy końcówkę 2007 roku i początek 2008, widać, że zamówienia dla przemysłu i obroty niemieckiego przemysłu zwiększają się. Jeżeli chodzi o równowagę handlu zagranicznego, to w styczniu 2008 odnotowano nadwyżkę 17,1 mld euro. Od stycznia 2006 do 2007 niemiecki eksport wzrósł o 9%.

[Czytaj](#)

Francja :

Rosja

11 marca rosyjscy ministrowie spraw zagranicznych i obrony Siergiej Ławrow i Anatolij Sierdiukow byli w Paryżu, aby, razem ze swoimi francuskimi kolegami Bernardem Kouchnerem i Hervé Morin, wziąć udział w 7. sesji Francusko-Rosyjskiej Rady Współpracy ds. zagadnień bezpieczeństwa. Kouchner potwierdził, że Francja chce ustanowić "strategiczne partnerstwo" pomiędzy Rosją a Unią Europejską. Szef rosyjskiej dyplomacji Ławrow zapowiedział, że Rosja będzie uczestniczyć w Eufor, europejskich siłach rozlokowanych na wschodzie Czadu. Rosyjscy ministrowie zostali następnie przyjęci przez francuskiego prezydenta Nicolasa Sarkozy'ego. Poruszono w szczególności relacje pomiędzy Rosją a NATO, walkę z terroryzmem oraz regionalne kryzysy na Bliskim Wschodzie, w Afganistanie i Pakistanie.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Węgry :

Referendum

Węgierska opozycja odniosła 9 marca miażdżące zwycięstwo w referendum dotyczącym gospodarczych reform rządu (83% do jedynie 17%). Co więcej, frekwencja, w porównaniu do innych głosowań na Węgrzech, była znacząca - 50,49%. Węgierski premier Ferenc Gyurcsany zmuszony był zapowiedzieć wycofanie wprowadzenia opłat za wizytę u lekarza i dzień hospitalizacji w wysokości 300 forintów (1,2 euro) oraz zrezygnować ze swojego pomysłu wpisowego na uniwersytet w wysokości 400 euro, które miało objąć studentów w przyszłym roku akademickim.

[Czytaj](#) | [Więcej](#)

Irlandia :

Traktat/referendum

Referendum w sprawie Traktatu z Lizbony, które zostanie przeprowadzone w Irlandii, jako jedynym kraju unijnym, powinno odbyć się "w drugim tygodniu czerwca". To zapowiedź premiera Berthiego Aherna z 11 marca. "Rząd porozumiał się mniej lub więcej co do daty. W istocie pytanie dotyczy dnia tygodnia. Rozmawiamy o drugim tygodniu czerwca" - powiedział w parlamencie. Rząd opublikował w ubiegłym tygodniu projekt ustawy o referendum. Dokument ma zostać przedyskutowany przez legislaturę po wielkanocnych wakacjach, wtedy ma być wyznaczona data głosowania. Według prasy powinien to być czwartek lub piątek, czyli 12 lub 13 czerwca. W przemówieniu z 12 marca irlandzki minister spraw zagranicznych Dermot Ahern wezwał do głosowania na "tak".

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)



Włochy :

Romano Prodi

Prezes włoskiej Rady Ministrów Romano Prodi potwierdził, że rezygnuje ze startu w przyszłych wyborach parlamentarnych i nie chce już w przyszłości być aktorem na włoskiej scenie politycznej. "Opuszczam politykę. Moja przyszłość jest pogodna. Świat jest pełen możliwości" - powiedział szef rządu, który aktualnie administruje bieżącymi sprawami i opuści swoje stanowisko po głosowaniu w dniach 13-14 kwietnia.

[Czytaj](#)



Polska :

Traktat/ratyfikacja

Były polski premier Jarosław Kaczyński zagroził 13 marca, że zablokuje ratyfikację Traktatu z Lizbony, sprawiając, że posłowie jego partii zgłoszą przeciw projektowi ustawy ratyfikacyjnej. Ratyfikacja wymaga większości kwalifikowanej 2/3. A PiS dysponuje nieco więcej niż 1/3 z 460 mandatów (159 posłami). Matematycznie rzecz biorąc PiS jest więc w stanie zablokować ratyfikację. Polski premier Donald Tusk natychmiast zadeklarował, że nie wyklucza sięgnięcia w ostateczności po ratyfikowanie Traktatu lizbońskiego w referendum.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)



Zjednoczone Królestwo :

Traktat /ratyfikacja

11 marca, po 14 dniach dyskusji, podczas których odrzucono w szczególności poprawkę o referendum wniesioną przez konserwatywną opozycję, Izba Gmin przyjęła 346 głosami, przy 206 głosach sprzeciwu, projekt ustawy ratyfikującej Traktat lizboński. Dokument zostanie przeegzaminowany na początku kwietnia przez Izbę Lordów, zanim w czerwcu odbędzie się ostateczne głosowanie w obu izbach.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)



Wzrost

12 marca brytyjski minister finansów Alistair Darling zweryfikował negatywnie prognozy rządu dotyczące wzrostu w 2008 roku. Teraz przewidywany wzrost wynosi od 1,75 do 2,25%, w przeciwieństwie do 3,1% w 2007. To konsekwencje międzynarodowego kryzysu finansowego.

[Czytaj](#)



Szwecja :

Afryka

Szwedzki rząd zaprezentował 13 marca swoją odnowioną strategię dotyczącą polityki w Afryce. Komunikat ten określa ramy polityki współpracy Szwecji z kontynentem afrykańskim w dziedzinie polityki zagranicznej, handlu i pomocy rozwojowej. Jednym z priorytetów nowej polityki jest zmniejszenie ubóstwa. Szwecja chce również bardziej zaangażować się w krajach uczestniczących w konflikcie lub tam, gdzie konflikt już się zakończył. Interesuje się też losem kobiet, które często się lekceważy.

[Czytaj](#)



Chorwacja :

Członkostwo w UE

Podczas spotkania w Brukseli z chorwackim premierem Ivo Sanderem, przewodniczący Komisji José Manuel Barroso zwrócił uwagę, że negocjacje akcesyjne Chorwacji powinny zostać zakończone na jesieni 2009. W tym celu doradza on temu krajowi spełnienie koniecznych warunków, aby można było otworzyć przed czerwcem rozdziały dotyczące policji. Chorwacja musi także sprostać innym wymogom, zwłaszcza tym zapisanych w Układzie o Stabilizacji i Stowarzyszeniu.

[Czytaj](#) | [Więcej](#) | [Więcej](#)



Kosowo :

EULEX

Rozpoczęło się rozlokowywanie misji Unii Europejskiej mającej towarzyszyć początkom niepodległości Kosowa (EULEX), powiedział 13 marca w Prisztinie szef tej operacji Yves de Kermabon. "Jesteśmy w trakcie rozlokowywania misji. Pierwsza fala właśnie dotarła do Kosowa" - powiedział po spotkaniu z premierem Kosowa Hashimem Thaçim.

[Czytaj](#)



Macedonia :

Kryzys rządowy

14 marca Macedonia stanęła wobec kryzysu rządowego. Demokratyczna Partia Albańczyków wyszła z

koalicji, oceniając, że nie ma dla niej miejsca w rządzie, który nie odpowiada jej wymaganiom. Chodzi o natychmiastowe uznanie niepodległości Kosowa, pomoc społeczno-gospodarczą dla byłych separatystów albańskich i uznanie albańskiego za drugi język urzędowy. Problem polega na tym, że koalicja "Dla lepszej Macedonii" Nikoli Gruevskiego ma jedynie 57 miejsc w 120 osobowym parlamencie. Prezydent Branko Tsrvenkovski okazał wsparcie premierowi i spotkał się z nim w celu znalezienia wyjścia z kryzysu. Kontekst całej sprawy jest skomplikowany, ponieważ spór z Grecją o nazwę Macedonii ciągle nie został uregulowany i Grecja planuje zablokowanie wejścia Macedonii do NATO, jeśli zagadnienie to nie zostanie rozstrzygnięte przed szczytem Sojuszu w Bukareszcie (2-4 kwietnia).

[Czytaj | Więcej](#)

Serbia :

[Skrócenie kadencji](#)

Serbski prezydent Boris Tadić rozwiązał 13 marca parlament i rozpiął wybory parlamentarne na 11 maja. To skutek kryzysu rządowego związanego ze zbliżeniem się do Unii Europejskiej i niepodległością Kosowa.

[Czytaj | Więcej](#)

MFW :

[Kryzys finansowy](#)

12 marca, podczas wizyty w Peterson Institute for International Economics w Waszyngtonie, zastępca dyrektora generalnego MFW John Lipsky zaprezentował strategię zwalczania międzynarodowego kryzysu finansowego, coraz bardziej dającego się we znaki światowej gospodarce. Jego zdaniem, kryzys ten wymaga zdecydowanego działania politycznego. Stanowczo zachęca więc władze podatkowe i monetarne każdego państwa do wspierania ożywienia światowej gospodarki. MFW, zapewnił Lipsky, zamierza także oddać do dyspozycji swe rezerwy w celu rozruszania dynamiki gospodarczej.

[Czytaj](#)

Eurobarometr :

[Rolnictwo](#)

Europejska opinia publiczna zdecydowanie sprzyja uregulowaniu przyznawania pomocy rolnikom w ramach Wspólnej Polityki Rolnej. Większość (52%) ocenia, że wzmocnienie dofinansowania rozwoju wiejskiego i przyznawanie pomocy bezpośrednio rolnikom, zamiast subwencjonowania ich produktów stanowi pozytywną zmianę. Poza tym, miażdżąca większość unijnych obywateli (od 55 do 88%) popiera zasadę warunkowości, zgodnie z którą rolnicy narażają się na zmniejszenie przyznawanych dopłat, jeśli nie respektują norm ochrony środowiska, dobrostanu zwierząt i bezpieczeństwa produktów spożywczych. 43% uważa, że zagwarantowanie racjonalnych cen produktów spożywczych stanowi priorytet polityki. Rolnictwo i obszary wiejskie będą nadal ogrywać zasadniczą rolę w UE. 89% unijnych obywateli deklaruje, że to żywotne dla przyszłości Europy zagadnienie.

[Czytaj](#)

[Środowisko](#)

Eurobarometr publikuje opracowanie na temat stosunku europejskich obywateli do środowiska. Na podstawie rezultatów widać, że 2/3 Europejczyków woli, żeby decyzje w dziedzinie ochrony środowiska były podejmowane na poziomie Unii Europejskiej. Raport ujawnia, że są oni coraz bardziej świadomi roli, jaką odgrywa środowisko w ich codziennym życiu. Ponad 95% myśli, że chronienie przyrody jest ważne. Około 80% uważa ponadto, że ma ona wpływ na ich jakość życia i że mają oni rolę do odegrania w ochronie środowiska. Zmiany klimatu znajdują się na czele listy obaw Europejczyków związanych ze środowiskiem. Za nimi jest zanieczyszczenie i katastrofy z winy człowieka.

[Czytaj | Więcej](#)

Eurostat :

[Inflacja](#)

Według liczb opublikowanych przez Eurostat 14 marca, roczna stopa inflacji w strefie euro wyniosła w lutym 2008 roku 3,3%, a 3,2% w styczniu. Rok wcześniej wyniosła 1,8%. Miesięczna inflacja w lutym 2008 była na poziomie 0,3%. Roczna stopa inflacji w UE w lutym tego roku wyniosła 3,4% i nie zmieniła się w porównaniu do stycznia. Rok wcześniej sięgnęła 2,1%. Miesięczna inflacja w lutym 2008 wyniosła 0,4%. W ubiegłym miesiącu najmniejszą inflację w skali roku zaobserwowano w Holandii oraz w Niemczech (2%), Portugalii i Szwecji (po 2,9%), a największą na Łotwie (16,5%), w Bułgarii (12,2%) i w Estonii (11,5%).

[Czytaj](#)

[Produkcja przemysłowa](#)

Według liczb podanych przez Eurostat 12 marca, produkcja przemysłowa zwiększyła się w styczniu 2008 roku, w porównaniu do grudnia 2007, o 0,9% zarówno w strefie euro jak i w Unii Europejskiej. W styczniu 2008, w porównaniu do stycznia ubiegłego roku, produkcja przemysłowa wzrosła o 3,8% w strefie euro i 3,5% w Unii. W styczniu 2008, produkcja przemysłowa odnotowała wzrost w 10 państwach członkowskich, spadła w trzech i pozostała stabilna w Zjednoczonym Królestwie. Największy

wzrost zaobserwowano na Litwie (+5,9%), w Polsce (+5,7%) i na Słowacji (+4,6%), podczas gdy najsilniejszy spadek miał miejsce w Portugalii (-1,7%).

[Czytaj](#)

Rolnicze dochody

Według podanych przez Eurostat 11 marca danych, dochody rolnicze w Unii Europejskiej zwiększyły się w 2007 roku o 5,4%, po spadku o 3,3% w 2006. Wzrost ten był skutkiem wzrostu realnych dochodów rolniczych (+3,1%) i spadku kosztów rolniczej siły roboczej (-2,2%). Ceny zbóż u producentów skoczyły w 2007 roku o 46,2%, roślin oleistych o 21%, a mleka o 8,1%, co jest efektem zwiększenia się cen paszy dla bydła. W 2007 roku rolnicze dochody inaczej ewaluowały na północy i na południu Unii Europejskiej. Największy wzrost realnych dochodów rolniczych na głowę aktywnego zawodowo zaobserwowano na Litwie (+39,3%), w Estonii (+22,5%), w Czechach (+20,9%) i w Szwecji (+16,5%). Największe spadki odnotowano w Rumunii (-16,7%), w Bułgarii (-8,5%) i w Portugalii (-5%).

[Czytaj](#)

Raporty/opracowania :

Kobiety/zatrudnienie

Francuska Rada Społeczno-Gospodarcza (CES) publikuje opracowanie pt. "Kobiety wobec pracy w niepełnym wymiarze godzin". Według rezultatów sondażu, w Europie praca na niepełnym etacie, mimo pewnych różnic między państwami, jest w pełnym rozkwicie. Stanowi ona 18% miejsc pracy i dotyczy szczególnie kobiet. We Francji jedna kobieta na trzy pracuje w niepełnym wymiarze godzin. Ta forma zatrudnienia staje się od początku lat 90-tych coraz popularniejsza. W przypadku 1/3 kobiet, których to dotyczy, praca w niepełnym wymiarze godzin została narzucona i idą z nią w parze nieregularne godziny. Sprawozdanie podkreśla, że ta forma zatrudnienia stanowi hamulec dla równości szans i stwarza dla kobiet ryzyko niestabilności. To problem, w przypadku którego "modele nordyckie" muszą pod wieloma względami służyć za przykład. Aby walczyć ze zgubnymi skutkami pracy na niepełnym etacie, CES zaleca wielobiegową działalność na rzecz zatrudnienia na etat oraz bardziej masowe stosowanie ciągłego kształcenia.

[Czytaj](#)

Kultura :

Belgia/wystawa

Flanders Fields Museum zaprasza do 8 września na wystawę o I wojnie światowej. Czasowa wystawa "Homme Culture Guerre" szkicuje panoramę różnych etnii, narodów i kultur obecnych w Westhoek w trakcie konfliktu. Ekspozycja stawia również pytanie o to, co ich reprezentanci myśleli o wojnie i pokoju, życiu i śmierci. Obejmuje zdjęcia, filmy, szereg historycznych obiektów wojskowych oraz unikatowe okazy etnograficzne pochodzące z różnych kolekcji belgijskich i zagranicznych.

[Czytaj](#)

Kalendarz :

16 marca

Nieformalne spotkanie ministrów Unii Europejskiej ds. sportu

17 marca

Rada ds. Rolnictwa i Rybołówstwa

20 marca

Powołanie nowego rządu belgijskiego kierowanego przez Yves Leterme

[Sugestie](#)

[Subskrypcja](#) /{LINK}

Redakcja : Thierry Chopin, Pauline Desmarest, Mathilde Durand, Lorraine de Brabois,
Sandrine Mor, Nicole Pompidou, Xavier-Alexandre Reliant

Redaktor naczelny : Pauline Desmarest
Dyrektor publikacji : Pascale Joannin

Fundacja Roberta Schumana, która została utworzona w 1991 roku, jest organizacją użyteczności publicznej według prawa z 1901 r. i jednym z głównych francuskich centrów badawczych zajmujących się Europą. Rozwija studia nad Unią Europejską i jej politykami oraz propaguje ich wyniki we Francji, w Unii i poza jej granicami. Prowokuje, wzbogaca i stymuluje debatę europejską poprzez swoje badania, publikacje i organizowanie konferencji. Fundacji przewodniczy Jean-Dominique Giuliani.